CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

Indicação n° 122/2019

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Apresento a Vossa Excelência e a esta Colenda Casa de Leis, a seguinte Indicação:

Sugerindo ao Executivo Municipal, melhorias nas vias de acesso à Escola Municipal
Afonsina Mendes Sebrenski - Educação Infantil Ensino Fundamental, solicitado pelo Grêmio
estudantil.

Tal pedido se justifica, pois a Escola não possui sinalização de trânsito e iluminação
pública adequada, o que acaba dificultando o trajeto dos alunos e comunidade escolar
oferecendo riscos.

Segue baixo assinado de funcionários,"pais e alunos em anexo.

Pitanga, 22 de agosto de 2019.

Elo-y e ur es Ottoni Pauloski
Presidente

cie..-Oliveira
Vereador Vereador

Jorge Pittner Pittner
Vereador

José Veres
Vereador

OFÍCIO - n° 01/2019 	 Pitanga, 19 de Agosto de 2019.

Grêmio Estudantil da Escola Municipal Afonsina Mendes Sebrenski .E. I. E.F.

Assunto: Solicitação de adequações para acessibilidade e segurança

Escolar nas dependências da Escola Municipal Afonsina Mendes

Sebrenski.

Vossa Excelência:

Eloy de  Lourdes  Oftoni Pauloski

Presidente da Câmara de Vereadores

Pitanga-PR

Venho por meio deste solicitar a Vossa Excelência melhorias nas
vias de acesso â Escola Afonsina Mendes Sebrenski - Educação Infantil Ensino
Fundamental, o qual oferece risco iminente aos alunos.

A Escola não possui sinalização de trânsito e iluminação pública
adequada, que dificulta o trajeto dos alunos e comunidade escolar.

A sinalização de trânsito é um dos fatores que demanda
providências imediatas, visto que os alunos não tem segurança ao atravessar a
rua por falta de faixa de pedestre, placas de sinalização de área escolar e
também por não possuir a demarcação de vagas exclusivas e estacionamento
de transporte escolar, além de melhorar o transito próximo â escola e garantir a
segurança das crianças, possibilitando aos condutores escolares desenvolver
seu trabalho com mais tranquilidade e eficiência.

É necessário ressaltar que a Rua Anita  Garibaldi  em frente â escola
é rota de caminhões e isto oferece risco aos educandos, pois transitam alunos
de 4 (quatro) anos a 10 (dez) anos de idade e atravessam a rua sozinhos.

Vide Anexos I, II, Ill e IV.

Esperamos que sejam tomadas as providencias cabíveis pelas
Autoridades Competentes em caráter de urgência!

Respeitosamente Grêmio da Escola Municipal Afonsina Mendes
Selprenski.

iaraf.,lunicipal de Ffl
Deparwrnento de Administra,.-,ão

• .,rotoco!o  NJ' 	ak

1

: 	noras 	minutos.

Servidor

nfro-- '-(1437A-J-c-

c
r4
i
ly 	thill

(,\sli

-0,-,t5x,,, ) :r
13 11

')/yLarlf

c,e-lk-

(t. hi-CA-arm -11/ \ ic4•dC..d./1„a

°  iL)-141-11vrt k,;,/,ty

(yJA,3.
jtvillNeri.,

do-)  ae 	II A/4

tAiLK.\ 0‘, 	 ,4 11  • 	A cr-rvnV)-, 	, disb 3,01646

.kn

11%uifd

IAA. --r
YikisC4c_L4,4.,,I;AAc)

¡ -v ilxã,„

ALUNOS REPRESENTANTES DO GRÉMIO ESTUDANTIL ALUNOS,
PROFESSORES E DEMAIS MEMBROS DA COMUNIDADE:

cLC
(") I

L)jhr(1/0,,

n/-077 k_ /SI 	• 	 -C
en.  A-  »161-y,

Q 	141."-irYYN  4:(4.2/1"Ne7t C!P •  lit

.gt.0./.4er../4 	 '

r?"4;k-, tat-n.

3  49,Y. 	Ytc,-J4 . I 	LAr
N-Ssieee ,fr1iva4f GarT‘21- 	Are,2`,4J.r

zt ".f7_t1  72k 't  cie  (979/e/7i4

, 1)%4A1
L_D

j

a•QA-• 	c4LIC 1' • '0(4:01/1"a4:/yr‘

{,t1 ZA-d1"/Ark

/ Vei vtzfL) jig

, ti) A 	) •

rre 	Tir,( -6/Ck_

_

dit 	 }4 11}f.,c7.  •-'-\

-sa\(1-%-•.L(. --t)

M,OrD- 	 ifitjbljAin  Rk1W)

64° 4  431 	ç}rtDj  liktO 	 At° -3/n4)91  1172)ti
ÇPL  y--- 	 /1414

ift :q 	CWCULAA:A'' cJ . CL> 2N, Ais

., 	 . , rai- .,,,-Ap.

thiA&to iAlu , 1.1 	n iia.rn __LILT (11-i,-la
(6-\U1)1 	IU AJT fliqj

L-76C 	 -/'":(PÀ
Mckr ht:46Lo 'TM

)

akihixicSk beftziy9.4).1.. ÇA)-at,,),Go.
fact,/

IzyQ 	 (4
F N

Frial

Z30-4'""  93

-waft 	 ClikpAik PYIka 714/A4 *ArlY/n 4e1 	41
'

9-1.71 01/n )R • 	1-1 	 ,DT) 	o rzs 7-6)
a. _A 	 CZUPIVL

círt.7  f-lx:;t41 .4277i  Ka7t."41 Lvdtp
1/1 C/Oft r-bir 	,)4)  Grnfiv.44

„ rio uf 	4.9 -3 	1).7d Ite:11, 	')Ic- 	1 j),: 	1„

t ¡Ara: 'IV \ICXMICA. 1Rt 	L.R.-4,fro4.1").a 9 :L.

'6'76 	97r

Fir?
I

AA)  )77 C3A7nAta )(IkAAAL3 	 • \..-0,A.M.ty

e 	•

•
raito:DIA; ma/to 	 *

I  , •

e46'  Wriji
1 Crno 	 -rie5 	 .40/Pus? 	)22.e

kcvArti.0440  ) c....„.- 	A L-446--.-1:1A. ‘ L., Ich.,-ja-as r'Isn-u-kbay

J4(:) 	-11 Q) ) .-1:11-.),A0

vott_ (9 irC(11,b-81/ 	) (L lairLLO. C.X1.11,1\ei )-"N:1,/V\ ) Ci ryvx_evrtirk

"(U) 	'Cl  1*  I a•A;é2 4, ifi))11140  °

%
i

liefk 10). 	.,(4/

;,/‘+:. 	(aKOLC 	.--) 0,̂ 1tf4
,)
	 WAAJ-171:4 1-1-/xPl.C5-Ai

CTO .S'  e a..olsow 1  - r-r (I 11 	1  9.0,ÁLL6.4ig( 1
- -:--/L-- . k-d V\ki i

1

i=1^ 1
.
, 	 ('? lf q 	..,•-vvy -

M,6) 	1A),--, 'tki 1 1-k  Tr- WC-2

gea
_

LUL._

It
t.
L. --t-tx-t_ r .

TV'N (i , 9illIS:L-1"), 	ç a°,4:nr\ lis . cl...k_ 	cii-L,c.-,,,, 	-`',-d)--4t.4,,,  S(.;-\---4-tr)
k1 	11/A2z.rt-rv't6 	k-C33"-AJ 1 	')'Ee1,1.1:1„)._ (-1.X./.' --

L,
e/t7.---- / ..C\LNV,. er  .

eit_ Q.C&;

)
; - ,9z_u: Ritc. ,1 4-,1;0-00- ..b.i..:

i

77
 • ›leyvv,2_71,r)

,1.03

rle\A 	(IN\ Va.;
v,•u , 	fli,rtn) 	 kpfx:2

•¡:)c/v.-%;

°Ad 	A.X../Q

s?ria

t-e4 )tc,.. 	4/

--(f) 12,90, (-6-tui/D

nivatLo Of

n
Vr.a/N,

L53 ,•-•tri ,A.) 	S i;11. qc\-

LEL

1t4 C Cs 	rilaff\i

315A/VLAsk 	3,V/V•ÇCk.

.Cif/f.cr-)

(- 411-,6-_ 4 Ct ,7 .."-tc, 	5
_

V: 	R 	er4. 604# ihQ itight771C,' 1-6/77-it(

Va.° 	L4c

\-rd"elenC2 	 SOP7 A — Afe/a,"

cit(

CA.0 	 r 	 I (LMG  L 	 IESdet Cli ghleldra-

At. 	̂i11( PT-414 Lry-pi L,

,scigj  wit/CA  (P) r2r2i 	 Ct

(" tkIL )--Lonrilh1,9

Ar 	 CIA

c,)
_km arn d‘.11 	 (4/01  'D

,-y-h,ctfutry 	 .,(//1/1 	 frt.{ 0-vt 	tiv)-(7'1

/takS'Znia 	 Q.. ek j
eí W•-k" •> 	 7,-v-2),ya/46,. 	 .kr.)

icy), 	 • 	,-}rIA.,k1 	de,4. 13)a 	\CA:A it--ratf)Ark

Z,c30,-ve Trtaire,00/e.
Y ç 	syrY7Y1.1C-A.SZ C.19 fl 	 with :fr. 11 der 	c,

'ec L.nufnct- 	 rv•-t C
J 	 •

t7-7-77C4-7 fizre  <---z--(7--2.

-V.j1' 	ass' 4  4 \ -- r.C1).-- 	i'  vemisT4.  01A Li, if., z6,,a04 .

N
k) 	, _..) --, ,--LAg,,  I,(,,,,,,, ..„,  f TS fT\41  cA::),-

,_-_---)-,--,.:-/t-=— <,- • d.

c_
,

'

7

1

),&

c)-6. d-ct.

-

j..)z
:
ez_ce

o ( „1/ 	 fi 	i)-Ne 	-

Fd dirru dt,r7
x A..,4 (Y

q-,
nen,„ •

vudk' r2 	ilarlAilkiLn

0
J Ail

\i-(  f •

SDARito 	/1-317;ict'Z
4

\l/irle=tirt)41a ) 1̀1YAM

44011()

tritt>41, Y34,4,4",

"Nez\P":"21.? )r_roin,/,'40:(  (fir`r,w7

j.14. \íj IL-45:ti
j

r
h-z.j)t,3

,

iciuverul,cun

	 Ac2f4;t4//);  „f-A,?A24:c,_
CkA44ç04q- .

ANEXO I - Formulário de Solicitação de Melhorias na
acessibilidade e Segurança

1. DADOS DO PRINCIPAL SOLICITANTE

Nome: Cleverson Alves de Oliveira (Professor Orientador do Grêmio)

Lotação: Escola  E-mail:  escafonsina@hotmail.com

Telefone: 3646 10-07 Celular: (42) 99952-3142

2— JUSTIFICATIVA

Solicitação 	adequações 	para 	acessibilidade 	e 	segurança 	Escolar

dependências da Escola Municipal Afonsina Mendes Sebrenski.

nas

3— DESCRIÇÕES DAS SOLICITAÇOES

• Faixas de Pedestre;

• Mudança da Rota de Caminhão,

• Iluminação publica;

• Placas de Sinalização de área escolar;

• Vagas de estacionamento exclusivas e transporte escolar;

ANEXO - Projeto

ESCOLA MUNICIPAL AFONSINA MENDES SEBRENSKI E.
I. E. F

PROJETO EDUCACIONAL: Passos Seguros

Professores:

Cleverson Alves de Oliveira

Celenita Bispo

Joseli Aparecida Correia

Mayara dos Santos

PITANGA

2019

1(_,VEY0 CFEJOVEM

TEMA: Passos Seguros 	 •

DEFINIÇÃO DA SITUAÇÃO 	LEAlk.:

Por não haver sinalização eproDra.Lt para chegada dos educandos, a
entrada e a saída do  ambient?  esccar oferece fiscos aos alunos, professores e

comunidade escolar.

OBJETIVO GERAL:

Sistematizar ações que permtarn o acesso seguro a escola, de alunos,
professores e comunidade escolar.

OBJETIVOS ESPECIFICOS:

• Desenvolver o pensamento crítico sobre a segurança no trânsito na
comunidade.

• Analisar com os educandos e comunidade escolar quais práticas devem ser
realizadas de maneira a efetivar a segurança no trânsito em frente â escola.

• Objetivar ação cidadã e política na escola através da atuação do protagonismo
do grêmio estudantil.

• Propiciar a cooperação da comunidade, escolar para juntos efetivar uma
transformação de consciência coletiva.

ANEXO  Ili  - PLANO DE AÇÃO

PLANO DE AÇÃO

OBJETIVOS ESPECÍFICOS ACOES ATIVIDADES RESPONSÁVEL

1. 	Introduzir o tema abordado ao

corpo discente, por meio de aulas

direcionadas, a educação no trânsito e

segurança no ambiente escolar;

Equipe pedagógica e professores das aulas

diversificadas.

Caminho da casa até a escola

Atividades praticas de segurança no trânsito

Identificação dos sinais de trânsito.

Construir  corn  os educandos um mapa da escola

(consciência espacial do acesso à escola de maneira

segura).

Confecção de sinais de trânsito para a rua cm frente

escola.

Palestra com o Grêmio estudantil trina: Minha escola

segura?

labor :e  conjuro  cc,-. of! 	 1.7.ircul 	cl.:;

tr::to ;40 c 	 i.caç 	:se t 	esco;as

municipio) •

Palest a sobre segurangr da criança no caminha

casa/escola.

Entrega de  folder:  Minha escola protegida;

Elaboração de um abaixo assinado  corn  o Grêmio

estudantil para mudança da rota de caminhão;

Visita ao DETRAN para solicitar sinais de trânsito e o

redutor de velocidade

Encontro com o poder legislativo do município conversa.

Apresentação do Grêmio para os alunos do resultado do

Desenvolver o
pensamento
critico sobre a
segurança nu
Transito 	na
comunidade.

Anaiisar com es
educandos 	e
comunidade
eseolar 	quais
praticas devem
ser realizadas
de maneira a
efetivar 	a
segurança no
trânsito 	em
frente à escola.

3. Grêmio escolar: Ação cidadã e

política

. Reunião com a comunidade

escolar.

Equipe pedagógic-a e professores das au:Js

diversificadas.

Palestrante convidado do DETRAN.

Equipe pedagógica, direção,

representantes do Grêmio (professor

orientador do grêmio estudantil e

professores das aulas diversificadas).

3. Objetivar 	ação
cidadã e política

pedido de mudanças no transito escolar;

na 	escola
através 	da

Reunião com a APMF. Reunião com a APMF para elaborar um documento de

pedido de reorganização da via em frente à escola.

Professores, conselho escolar, APMF,

Grêmio Estudantil e pais;

atuação 	do
protagonism°
do 	grêmio
estudantil.

4. Propiciar 	a
cooperação 	da
comunidade
escolar 	para
juntos 	efetivar
uma
transformação
de 	consciência
coletiva.

Trânsito seguro. Atividades entre as séries iniciais em que as turmas

interajam sobre os conhecimentos adquiridos;

Professores (Regentes e diversificadas),

Grêmio e alunos;

Cronograma. Elaboração de cronograma juntamente com o corpo

docente e discente.

Professores, equipe pedagógica, direção,

conselho escolar, APMF, Grêmio Estudantil

e pais;

Feira de exposição dos trabalhos. Sistematização das atividades desenvolvidas em uma

Feira de exposições dos conhecimentos adquiridos.

Professores, equipe pedagógica, direção,

conselho escolar, APMF, Grêmio Estudantil

e pais;

Encerramento do Projeto Conclusão do projr!to: Apresentação dos conhecimentos

adquiridos ao longo do PEC.

Professores, equipe pedagógica, direção,

conselho escolar, APMF, Grêmio Estudantil

e pais;

AN71;s10 :V  ÂSTO ESCOLAR

41. 	•

Grâmio• Ecoar observando o trânsito-

Caminhão transitando ein 	eucoia no horário em que os alunos estão

Ç:.hclanda.

'.1d6ra piõxima a escola

Rua em Front r;  Escola

f:Aquinz

t."C

çn4

„Af: 	' 	•-•

. 	„ 	 f s11;•; .„
Afonsina

FreAte a 	Ivk `1 -1-4c,innomtnto irregular

. 	• 	• • 	,

Carr° lz.tpe-....n 	• .., 	icr, 	•

•• 	 si.t•-,er,so  ao  patio..

• - 	•

-

f.

•

4

,

...al 	hi4

•

•

,

4is

(tt 	a

t'54 3'"440:et.

4 	 4

4

'
• .1„4t 	t'14114 . 	,  '.4114'c4".

0' • 	 '
•

... 	•, 	r- 4 4.% 	•
,

Caminhão trzinsitanrgo 	• 	s ' 	"rn 	 estão

Ônibus do t.-- sp-.•:te 747C,7,' 	 T.,' 	t.g:'•7'*árIG• do portão de

Pai de  alums  	 ia te;' o filho de mãos dadas.

Carro fazendo a vtilta em frenio ao ônibus escolar.

-)/

ANEXO V - PSQJ LAR - PEC

.4
,

Segurança no Ambiente Escolar

APAreireireeilreireireireireeeireirel,"•••"••••we'.',".".".".`.v."...•.":•.".n
• 11011110008 	•••••••••••• 1, • • 	• • • • • . • . . . 	• . . . . . . . .

114111•11•411100,011111104t 440.4 04 	• S to • • • e 4 •••• • • • • • • 	 .11
• fit 1/11•1/ 41411111111111411***••• e • • • • • • • • • • • • • .......

.10.1100•011000011111119 • • S • • • • • • • • • • • .• • • • • • • • 	.  4 ••••••••••••••••••••••••••...• •• • • ot • • • • • • . •
0411111410.11/*•••••11.1***4 	8•11 •• • • 411.4 	• • • • s • • • . 4

.$041111111001141•01111••••••••••• o • 	s • • • • • • • •••••••••••••••••• • •••• • 4
• • • • cc • • • •

•

• • •

4

. . 	• •
• 4
• ...4
• • 	• .
• • • • 4

at o 	•

.

1

4 e

:

ee..e.....4

r 	: 4

4

• • •

/Ic

a •

s '• • •
o II • a

• cr • •

w • • •
• a II • •

g • •

a • •
ce 	II 	•
s • •

c • • •
• • • •

o • . 	 .
Caule IfIkitVIXX•X'XII(•

• s • II X • • • • • Ilik,,S1,X NiX

1RX1(14y(), , „ „ 	 wwww X11111( XI...VW

elefig...e.4
fee..... '6(

41 	>J1.4_,I, 4 o 4, 4, 41, 4, 	6.11.040,11.1.00,••• *se • • • • ..4 or.e. 0,4•00 	,;„.....„......,...._........._... . ... ti:6
1
.4....• f

0 9.110.11449,6400.11.11.0.11.0..I..V.11:•••:••••
•
•:I:e:e°  fieeeeee

o
f

W,11,„,VIVANIA,,,,,,ikm,A.p.v„p4.4.• • .1 • ..........fid
A 41,0.41111“klb.11

C.

,

.- 	 ttb

Celenita Bispo

Joceli Aparecida ;:orrela

M6yara Santos

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
4

• • • • •

ot Olio** 110 • *of

•
• .

Melhorias na Escola

- O que você e sua família esperam  quo  melhore na
escola?

SeT.urança

• eza
- 	Ira

"..-
erio

'

E

Banhuros

• Biblioteca

• Oficinas

- z,veia da escc a•

re  acha  a entrada da...:' a de set
filho segura?

-ntrite:t 	2scola

.„11 .3-- Seu fbn atravos 	r: ca c Y
n da escola?

"

5- Em sua opinião, o transito
frente a escola é seguro?

Segurança no 1:,insito frente a escOla

4- A frente da escola é sinalizada?
Sinalização frente a eseola

- "- •
	 JC.Srft.-411ril

; 	r, 	tgtAV 	r 	.4t 	it IS

Rio c4c.) Kiel° L. 6 . MO do  Meio  de

. • - 11-14 pl-N•x-rk.

..4t.

CO C'3 arnc-o de
rroqvr%s

6. "0

Cima.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25